PK 3079

.U7

1854a

Abey
P. 84128

U P A L E K H A E

DE KRAMAPĀTHA LIBELLI

PARTICULA PRIOR,

PROLEGOMENA, TEXTUM, VERSIONEM,

VARIETATEM LECTIONIS

TENENS.

DISSERTATIO INAUGURALIS
PHILOLOGICA

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS

IN

ALMA LITERARUM UNIVERSITATE

FRIDERICA GUILELMA BEROLINENSI

AD

SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

RITE CAPESSENDOS

DIE XXIX M. MARTII A. MDCCCLIV.

H. L. Q. S.

PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

G U I L E L M U S P E R T S C H

COBURGENSIS.

Lc

ADVERSARIORUM PARTES SUSCEPERUNT:

E. ROSSELET, DR. PHIL.

A. BRANDT, DR. PHIL.

G. BOLZE, CAND. PHIL.

BEROLINI

TYPIS A. W. SCHADE.

PK3079
U7
1854a

€1500

105.

WIDEN COLLECTION.

PROLEGOMENA.

Codices, quibus usi opusculum hocce commentati sumus, hifere sunt:

I. solum textum praebentes codd. mss. tres in manibus nobis erant, qui in collectione Chambersiana numeris 745 (A), 666 (B), 692 (C) notati in V. D. Weberi catalogo in numeris 38—40 descripti reperiuntur. Quod attinet ad cognitionem, qua codices ejusdem operis eadem collectione asservati persaepe teneri solent, eam a tribus nostris codicibus remotam esse putamus; primitus enim aliis ex alio non pendentes postquam in unius viri possessionem venerunt, inter se collati et in majorem mutuam similitudinem mutati esse videntur. Secundum aetatem ut nos fecimus disponendi esse videntur; nam annus, quo cod. A scriptus sit, in subscriptione S. 1513 nominatur, eodemque modo in cod. C S. 1709: cod. B in subscriptione quidem annum nullum indicat, sed in prima pagina alia quaedam manus annum S. 1650 adnotavit, ita ut ex hoc anno aequa ac ex literarum ductu codicem hunc B codice C vetustiorem esse appareat, quum modus antiquior scribendi diphthongos a codice A usurpatus, a B neglectus priorem illius aetatem prodere videatur. Ceterum codici B, quamquam reliquis duobus pejori, ea tamen virtus communis est cum codice A, quod singula sutra adjectis lineolis distinguat, etsi ne hoc quidem semper recte.

II. E duobus commentariis, qui in coll. Chamb. (587 et 785^b = Web. 41 et 42) asservantur, et quorum uterque plenum etiam textum continet, brevior, *Upalekhabhāshyam* inscriptus (587, U. Bl.) ab ignoto auctore compositus, praecipue nobis dux erat, qui, ut jam titulus „bhāshyam“ significat, non solum brevior, concinnior, magis perspicuus est quam alter ab auctore Bharadvāja¹⁾ *Upalekhapanjikā* inscriptus (785^b, U. P.) qui haud raro res a praecepto illustrando magis minusve alienas profert, sed, id quod gravissimum, ubique intactus est, quum Pañjikā ab insectis codicibus Indicis tam fatalibus adeo corrosa sit, ut persaepe eae tantum sententiae legi possint, quae medium folium obtineant, quum reliquum aut conjecturis supplendum, aut omnino in medio ponendum sit. Solum etiam ex omnibus codicibus Bhāshyam accentibus instratum est, nisi quod cod. B. iis locis Vedicis, quae caput II. affert, accentus addit.

III. Quibus praeterea ad illustrandum Upalekham usi sumus codices, hi sunt:

- 1) Prātiçākhyam Rigvedasanhitae, quod codicibus Chamb. 595 et 691 = Weber 34 et 35 continetur. Hic ex illo manasse videtur.
- 2) Ejusdem operis commentarius ab Uvaṭa conscriptus, in singulorum capitum (*patala*) subscriptionibus *pārshadavyākhyā* (cf. Roth, zur Lit. und Gesch. p. 58) et *prātiçākhyabhāshyam* nominatus. Duorum codicum, qui hoc opus paene totum continent simulque Prātiçākhyi textum repetunt, Chamb. 714 et 394, descriptionem vide in Webergi catalogo in numeris 36 et 37. Notandum est, codicem Chamb. 394, qui posteriorem operis partem contineat, quum lacunis maximam quidem partem in margine expletis, tum mutationibus saepe nequaquam planis et perspicuis abundantem,

¹⁾ vel Bhāradvāja, ut etiam scribitur.

- multo pejorem esse quam alterum, Chamb. 714; id quod nobis eo magis lugendum est, quod in illo codice 394 commentarius ad capita X et XI kramapâṭham tractantia, de quibus infra loquemur, reperiatur.
- 3) Kâtyâyanae Prâtiçâkhyasûtram Vâjasaneyisanhitâm spectans, Chamb. 35, cum ejusdem Uvâṭae commentario optimo mâtrimodaka dicto, Ch. 454, qui codex textum etiam Prâtiçâkhyi repetit. Cat. Web. 163 et 164.
 - 4) Rigvedasanhitae codd. Chamb. 67, 60 et 61, 41 a et b in manibus nobis erant, quorum descriptionem vide apud Web. in numeris 4, 9 et 10, 15.

Praeter enumeratos passim alii etiam codices collectionis Chambersiana laudati invenientur, quos tamen in paucis quibus citantur locis nominare sufficiet.

I.

De kramapâṭha, quem sequentes plagulae tractabunt, quod ego quidem sciam, usque ad hoc tempus quatuor viri docti locuti sunt. Primam ejus mentionem, sed eam solam nominis mentionem, reperi in celebri Colebrookii commentatione „de Vedis“ inscripta, As. Res. VIII, p. 390; Misc. Ess. I. 21. Quae vero sit kramapâṭhae ratio primus explicare studuit V. D. Böhtlingkius, Pâṇini II, p. 393 et 447; deinde V. Cl. Lassenius, Z. f. d. K. d. M. III, 469, praecipue vero IV, 248sq., quam Lassenii sententiam Böhtlingkius quoque secutus est in Chrestomathia sua p. 353sq. Quod si Böhtlingkius in Pâṇinis editione modum scribendi textum cohaerentem et singulis verbis euphonics legibus inter se conjunctis (sanhitâpâṭham) padapâṭham, kramapâṭham vero separationem singulorum verborum (*padâñdm*) esse dicit, quum contra Lassenius padapâṭham quidem recte definiat, kramapâṭham vero cohaerentem textum (sanhitâpâṭham) esse contendat, errores hi ex verbis Paṭañjalis et Kaiyyaṭae quae Böhtlingkius l. l.

attulit, satis obscuris, quae tamen antequam V. D. Rothius Prātiçākhyā apperuit, solus fons erant, e quo definitio hauriri posset, facillime, quin etiam necessario provenerunt¹). Rothius tandem, nisus Prātiçākhyorum auctoritate, recte quidem quid sit kramapāṭha explicavit (zur Lit. u. Gesch. d. V. p. 83), attamen, ut locus ille et commentationis ratio exigebant, tantum quasi extremis lineamentis modum hunc scribendi adumbravit.

Kramapāṭha vox, derivanda a radice *kram*, quam grammatici commentatoresque usurpant sensu duplicandi vocabulum literamve (cf. index s. v. *kram*), eam (ut notum est ex Rothii observationibus modo laudatis) sanhitae textum scribendi rationem significat, qua usque ad cujusvis hemistichii finem bina componuntur vocabula, ita ut primum cum altero, alterum cum tertio, tertium cum quarto, ultimum denique et cum antecedente conjungatur, et vocabulo *iti* interposito repetatur. At quaerentibus nobis, quo consilio inanem hanc, ut videtur, taediique plenam verborum repetitionem instituerit Pāñcāla ille, Babhrus gente oriundus, qui a RPrāt. XI. 33 et ab Uvaṭa ad h. l. kramapāṭhae inventor nominatur, jam Rothius l. l. verum attulit, eam ab caussam adhibitam eam esse ratus, ut quam certissimus redderetur textus. Quum enim nihil aliud agat padapāṭhae ratio (quo recentior est kramapāṭha²)), nisi

¹) In locis Patañjalis et Kaiyyatae a Boehtingio allatis aut Kaiyyatae sententia, *prakrama* vocabulum idem significare, quod *kramapāṭha*, aut vox *ubhayathā* apud Patañjalim falsa est; alterum enim alteri contradicit. Nam, si *ubhayathā* recte positum est, *prakrame* nullo modo idem esse potest quod *kramapāṭha*, quia altero exemplo, *pro nah* modo kramapāṭhae scripto: *pro nah | úm ity úm | nah . . .* (cf. not. ad Vāj. Pr. IV. 9. 21. Proleg. p. XV.), quae sequuntur verba, *bhāviny apy oti* (quamvis in sanhitā *o* scribendum sit) sensu prorsus carent, *nah* enim in kramapāṭha quoque nonnisi cum *pro* unum in kramam coactum occurrit. Sin vero *prakrama* revera idem significa quod *kramapāṭha*, eodem modo *ubhayathā* falsum sit necesse est, nam soli alteri exemplo, *pra no muncata*, definitio illa *vyaḍy api kramapāṭha s okáro ná 'sti, samhitápāṭhe tu bhāvī 'ti, natram na pra- "artate"* aptissima est; haec enim verba si modo kramapāṭhae scribantur: *pra nah | no muncata | in membro priore o* sanhitae omittitur, ita ut certe non supervacaneum sit, addere, quod nihilominus vox *nah* dentale suum *n* servet. Ceterum neque in Up., neque, quod sciam, in Prātiç. hujusmodi praeceptum exstat, nec denique sanhitae usus Pāñinis decretum sequitur. Cfr. index pratikorum a nobis editus sub *pra nah* et *pari nah*, resp. no. ²) Cf. Up. IV, 4. 12. 19; V, 1. 2. 4. 5; VI, 6; VII, 19 et loci Prātiçākhyi regulae Up. IV, 4 respondentes.

ut obsoleta jam tunc nec amplius communi obvia intelligentiae Vedorum lingua ita explicetur, ut verborum quidem divisio plana et perspicua reddatur, ratio kramapâthae praeterea quoque de genuina lectione vocabulorum bis in conspectum prolatorum dubitandi locum omnino praebet nullum. Ipsos vero Indos kramapâtham sanhitae et padae conjunctionem esse dicere, simul utriusque virtutibus praeditam, ex loco Pañjikae appareat, quem statim afferemus.

Kramapâtham aliquando post padapâtham inventum esse, jam inde probabile videtur, quod prius in simplicem verborum divisionem commentatores incidere oportuit, quam in difficilius intricatumque scribendi genus kramapâthae. Accedit vero, quod et Prâtiçâkhyam et Upalekha in legibus, quas de scribendo kramapâtha proferunt, de pada quasi jam perfecto loqui solent (cfr. loci in pag. IV. not. 2 allati), et quod praeterea krama nullo modo intactus et sancta inviolabilique auctoritate praeditus, sicuti pada, habebatur. Qua de re loco a Rothio l. l. relato nonnulla Bharadvâjae verba adjicere nobis liceat, quae in Pañjikâ sua sôstro I. 14, quod primum de scribendo kramapâtha preeceptum tradit, praemittit; dicit enim fol. 3^b: *padasamhitayor nityatvât kecit padâni pathanti, kecit samhitâm eva pathanti | | ye samhitâm eva pathanti, padabhâgam na vindanti | padamadhye s py avasânam kurvanti | tato s sya brahmavayayanam samjâtam drishtvâ kaiçcic Châkalyâdibhîh padavibhâgo darçitah | idam padam idam vâ padam iti | tasmin darçite punar api samhitâyâm samdeham samjâtam drishtvâ kaiçcit kramo drishtah | tatrai "va padam tatrai "va samhite' ti | evam kecid varnayanti || kecit punar evam âhuh | trîny api nityâni, padam samhitâ kramaçce' ti | tathâ ca çrûticoditân chlokân (cod. — itâ çl⁰) udâharayishyâmah |*

nirbhujam¹) ca prakrishtâkhyam²) ubhayavyâptir³) eva ca | ekam eva hi tad brahma tridhâ kâle vyavasthitam || 1 || nirbhujam samdhivrittam syât, prakrishtam çuddhavarнатâ |

¹) sanhitâpâtha.

²) padapâtha.

³) kramapâtha.

*yatro 'bhayam sphutam vyāptam, ubhayavyāptir eva sā || 2 ||
 triprakāram phalam dātūr madhye nṛinam tridhā sthitam |
 annam svargo (cod. svargyo) s bhayākhyam¹⁾ ca vedabrahma
 sandātanam iti ||*

evam anena sambandhena siddhasya kramasya laxanam bruvann āha | kramo dvaipadaça iti | ity⁹

Antiquissimus fons, unde haurienda est kramapāṭhae ejusque minutiarum notitia, decimum undecimumque Rikprātiçākhyi sunt paṭala, quae Rothius primus aperuit, undeque depromsit, quae de hac re exposuit. Nobis vero, quoniam in notis, quas Upalekhae adjecimus quoad fieri potuit ad locos Prātiçākhyi (veri Upalekhae fontis, ut infra demonstrabimus), quos auctor noster respexisse videtur, relegavimus, textum cum lectoribus communicemus oportet, qualem praebent tres illi codd. mss. bibliothecae regiae Berolinensis, de quibus jam supra locuti sumus. Operae pretium praeterea quoque facturi nobis videmur, si doctis viris ad Indicas literas incumbentibus, quibus remotis a majoribus bibliothecis quotidianus codicum mss. usus non contigit, majus hocce styli Rikprātiçākhyi specimen praebemus. Versionem vero addere eam ob caussam omisimus, quod decimum quidem caput, cuius sensum ipsi accurate perspeximus, cuivis lectori et commentarii interpretationibus et respondentibus Upalekhae locis adjectis non minus quam versione ipsa clarum et perspicuum apparebit; undecimi vero nos ipsos magnam partem nullo modo intellexisse confitendum est, idque eo liberius, quod praeter magnam et linguae et rei difficultatem codex etiam Ch. 394 in undecimo capite adeo incertus ac corruptus est, ut eum saepe neque intelligere neque hoc adscribere potuerimus.